

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Amsterd. Wgr., W Państwie Niemieckiem, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i inn. krajach. Rows show rates for annual, half-yearly, and quarterly subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nprasa się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Zamejsowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie...

Kompromis polsko-ruski zagrożony.

Z Wiednia piszą nam pod datą 4 lipca: Jak było do przewidzenia, po wczorajszej nieprzejmionej dla większości Koła dyskusyjnej wywołanej przez demokratów nad rozszerzeniem autonomii krajowej i reformą wyborczą do Sejmu...

rozbiła się zawsze o to, że jeden przywódca nie chciał uważać tego, do czego drugi przywódca w interesie swego narodu się zobowiązał. To samo widzimy i obecnie. P. Wasilko może się teraz podzielić z p. Romańczukiem...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 4 lipca. (Miasto bez policyi. — Popłoch u władz. — Spokój na ulicach. — Śmierć pułkownika Muradowa. — Obawy przed pogromem. — Milicya. — Zburzony pomnik — Adolf Kon.)

Blisko milionowe miasto — bez policyi, obywa się już drugą dobę wycieńceni. Nie zwiększyli się, a nawet zmalały znacznie nieporządku, ruch uliczny normalny, bez żadnych przeszkód, tłumów i zbiegowisk...

braniach cywilnych. Kłną i wymyślają na stan wojenny, nie mogąc zapewnić bezpieczeństwa życia nawet — policyi! Wyręczają się w razie ostatecznej potrzeby nielicznymi „stójkowymi“, których nazwa obecnie jest w rodzaju „a non lucendo“, gdyż nie waząc się zająć posterunków do stania, są oni tylko „chodzącymi“ a raczej rzadkimi „przechodniami“...

„Do tego też odnieść należy „zagadkowe“ rzucenie się w Strykowie na dworc kolej warszawsko-wiedeńskiej tłuma „jakichś ludzi“ na podrożnych, których zaczęło bić kijami, rzucać kamieniami i t. p. Wojsko rozprószyło wrzeszczący tłum...

Obawa przed pogromem nie ustaje i w Warszawie. Mieszkańcy opuszczają lokale frontowe do ulicy zwrócone, szczególnie parterowe, choć nawet w podwórzach położone i przenoszą się do piętrowych, mimo, że właściciele domów zniżają im nawet czynsze, celem nieutrącenia komego.

wojennej rosyjskiej z roku 1831, a mianowicie pomnik bohaterskiej sławy poległego przy szturmie na Warszawę generał-lejtnanta J. A. J. Mowicza!

Zrównano z ziemią i pomnik i pamięć „bohatera“ zatarto. Umarł Jakob Adolf Kon, redaktor „Izraelity“, zasłużony assymilator, znany publicysta, sekretarz fundacji im. Hirscha w Petersburgu...

Ankieta w sprawie polskiej.

Jak sobie czytelnicy przypominają, krakowska „Krytyka“ rozpisła „międzynarodową ankietę w sprawie polskiej“ i rozpoczęła w czerwcu w zeszytach druk odpowiedzi, które otrzymała od rozmaitych osobistości...

Na czele postawimy odpowiedzi Włochów, którzy dzisiaj bogdaj czy nie są jedynym narodem, uznającym bez zastrzeżeń prawo Polski do bytu niezależnego. Tankred Canonico oświadcza z zapałem, że dążenie narodu polskiego do odzyskania niepodległości i jedności jest dążeniem świętym...

Profesor Giuseppe Tome z Gaety daje lakoniczne, ale przychylnie dla nas odpowiedzi, kończąc swój list „zyczeniami bliższej i szerszej przyszłości politycznej dla kochanej Polski“. Za te głosy należy się Włochom serdeczną wdzięczność z naszej strony.

Przejdźmy teraz do Francuzów. L. Descaevs mówi tylko o Królestwie kongresowym i podnosząc zastrzeżenia Polaków około ruchu wolnościowego w Rosyi, zye im, ażeby otrzymali autonomię. Socjalista E. Vaillant oświadcza, że przeobrażenie się Polski kongresowej czy to w część federacyjną Rosyi, czy w republikę demokratyczną, byłoby pożądanym do postępu świata...

ryzm — powiada Vaillant — nwnolni odef także i Polskę, a im większe rozmiary przybierze to wyzwolenie, tem bardziej zespoli on w wolny związek federacyjny proletaryat i kraje Polski i Rosyi.

Odezwał się także dwaj Anglicy: H. M. Hyndman, tudzież... B. Shaw. Głosy te są z wielu względów zajmujące. Hyndman sądzi, że odbudowanie Polski jako państwa niezawisłego i autonomicznego (an independent and self-governing State) na podstawie etnograficznej i lingwistycznej, jest tak samo pożądaną, jak odbudowanie Włoch. Polska niezawisła byłaby ręką równowagi na wschodzie Europy.

W zeszytach lipcowym znajduje się tylko jedna, ale klasyczna odpowiedź pruska bar. Aleksego Engelhardta. Typowy to Krzyżak, pociągający pokostem europejskości. Bar. Engelhardt w odpowiedzi swojej, bardzo obszernie, harcuje z początku na koniku etyki międzynarodowej i powiada, że Polacy mają podobnie jak każdy naród prawo do niezawisłości w granicach obszaru językowego...

Cały list p. Engelhardta razem z etycznym wstępem i dalszym „rozmowianiem“ został napisany tylko na to, ażeby dać pozor logiki i twierdzenia, że Prusy nigdy się już nie obejdą bez prowincji polskich. I jeżeli Bar. Engelhardt zyczy „z serca wielkiemu narodowi króla chłopów, ażeby mu się otworzyły złote podwoje wolności“, to my zyczenie to musimy uważać za obłąd.

Na ostatek zachowaliśmy odpowiedzi naszych pobratymców: Rusinów. Otóż Borys Hrin-czenko z Kijowa zyczy Polakom pod beriem rosyjskiem osiągnięcia autonomii, a profesor M. Hruszewski, mówiąc o autonomii etno-

Tadeusz Konczyński.

Nad głębiami.

Nigdy jeszcze w życiu tak z bliska nie przestawała z naturą. Nigdy jej umysł nie mógł zaprzeć się w tajemnicę przyrody i trwać dniami całymi w tym stanie. Dopiero teraz powoli w jej zranioną duszę wsiąkały te blaski o niesłychanym natężeniu i najbardziej subtelnych tonach, te kolory pałace się tęczywom korowodem, te kształty o niepokalanej czystości to rozlewające się w nieobjęte okiem pola zamarzłej bieli, to z rozmachem moczarsza wybuchające w górę złoami szczytów górskich...

Albionu i zarumieniała się, jak szesnastoletnia panienka. Obie uśmiechnęły się do siebie. Kama szybko wracała do zdrowia. Na białych jej policzkach zaczęły kwitnąć zdrowe rumieńce... Złota i srebrna wstęga... Wzrost jej w oczach. Jestem uratowana. Jestem inna. Czyż to być może? Lekki powiew wiatru otrząsnął z ciemnozielonego smreku srebrne girlandy. Świecące kryształki upadły jej na nogi, wplatały się we włosy, całowały ją w usta i siadały na jej rękach...

mei chwili doktor Sobica zjawił się na werendzie. Oczy płonęły mu, jak dwa ognie. Uchwycił ją za rękę... Rodzice kazali — tłumaczył się — prosić... Patrzyła mu z radością w oczy. Nie wyjmowała ręki z jego uścisku. Mój zbawca — szepnęła i w uśmiechu pokazała mu rząd równych, białych zębów, błyszczących, jak śniegowe kryształki. Luna oblała mu twarz. Topił w niej oczy, jak w cudownym jawisku. Angielka zniknęła. Byli sami. Może mi wolno wstać — pytała, podnosząc głowę na leżaka. Nie, nie — zaprzeczył — proszę myśleć, że mnie niema. Ja tylko na kilka godzin wpa-dłem. Dlaczego? Chcielibyśmy dowiedzieć się, czy pani zdrowa. Dlaczego? W nocy odjadę. Dlaczego? Ustami modlił się do niej... oczami osnuwał kóło jej twarzy złotą siatką rozkoszy i całował jej rumieńce. Zrozumiała go. Odwróciła od niego głowę zakłopotana, uśmiechnięta. Widział jej rzeźbiony profil, który rysował się na białym tle pola śnieżnego wylotnym wdziękiem — widział jej usta rozchylone, całe w wilgotnych ponsach. Nie mógł oczu od niej oderwać. Codzienne — mówiła — kąpię się w tym oceanie światła i śniegu. Patrz pan, jak tu widno, jakie przeźroczyste powietrze... daje się krajać powietrze. O tak — rzekł, ale tylko na nią patrzył. Ile tu świeżego piękna — spowiadała się dalej — ile bajecznych farb. Czy widział do-

ktor kiedy coś równie królewskiego i równie ukochanego, jak tu? Nie, nie — przeczył. Ona zwróciła nagle głowę ku niemu, spoj-rzała mu wesoło w oczy i rzekła bez namysłu: Doktor, jak widzę, tylko wierzy mi na słowo. Coś wzrok doktora bardzo osłabiony... dostrzegła tylko bliskie przedmioty. Zmartwychwstała boginkę — szepnęła. Wiem — rzekła — i wiem, komu to za-wdzięczam. Podala mu rękę. Przycisnął ją do ust i długo, długo trzymał przy rozpalonych wargach, a ona obejmowała wzrokiem jego pochyloną głowę, jego włosy, spadające w gestych kępcach na czoło, na brwi, zarysowane silnym łukiem i bruzdą, która je rozdzielała. Dlaczego — mówiła w myśli do siebie — on nie miałby być tym, który będzie mógł tak zawsze przy mnie siadać i tak zawsze ustami pieścić moją rękę? Był dobry dla mnie... był wtenczas dobry, kiedy byłam dla niego tylko chorem ciałem, a takich on widział w szpitalach tysiące... Czy jest kto, kto by mi był teraz bliższym na świecie? Czy jest kto, kto by mi taki spokój przynosił ze sobą, jak on? Potrzebna głowa. Niema — odpowiedziała sama sobie — August roztopił się, jak mgły, co ciągną zbuczami gór, aż kędys przepadają — tak i on przepadł. Sobica szepnął do niej: Jesteś dziś dobra dla mnie. Nie byłaś nigdy taką. Tworzysz nowe światy w mojej duszy. Jechałem tutaj przerażony... jak ptak do gniazda, które mu obce ludzie rozbili — a wróci-cę silny, jak olbrzym, słoneczny, jak te twoje góry... rozkochany w twoich oczach, jak niebo

rozkochane jest w błękitach jeziora. Moja droga... mój śnie rozkoszny... Uśmiechnęła się. Słowa jego wnikały w nią nie jak burza, nie jak ogień, ale jak to powietrze górskie, jędrne, zdrowe, balsamiczne. Tak, tak — odpowiedziała — za wszystko, co wycierpiałeś, za twoje i moje także długie milczenie... dzisiaj jestem szczęśliwa... przy tobie... A kiedy wrócę do Warszawy, powiem ci to — głos jej zalał się, oczy bezbrzeżnie nłne zawiesiła na jego twarzy. Powiem ci to, na co czekasz — dokończyła cichym, metalicznym głosem. Sobica ukrył głowę w rękach. Palsi były mu silnie w skroniach. Blask szczęścia palił mu powieki. Rzekłby jej wiele. Rzekłby jej słowa mocne, jak uścisk, gorące, jak usta... ale pamiętał o tem, że wracała dopiero do zdrowia. Trzeba czekać — powtarzał sobie w duszy. Czas biegł im na rozmowie poufnej i serdecznej. Czy wiesz — zapytała go niespodzianie — jaka jest różnica między mną dawniejszą a mną teraz? Wiem — odpowiedział — miałaś pazurki, które drapały do krwi, a dziś nie piecze mnie jeszcze żadna rana. O i na to czas przyjdzie — przeczyła wesoło — ale to nie to, co miałam na myśli. Jestem dziś bardzo nieporadny. Nie trzeba się do tego przynudzać, bo to już Giewont powtarza na cały głos swoim towarzyszom. Wybuchnęli oboje śmiechem.

graficznej Polski, powiada, że Królestwo Polskie jako autonomiczne ciało, powinno być częścią rosyjskiego związku federacyjnego. Obaj więc mówią tylko o zaborze rosyjskim.

H. J. a.

Z Dumy.

Duma na wczorajszym posiedzeniu — po uchwaleniu wyboru posłów z gubernii tambońskiej — obradowała nad projektem ustawy o wolności zgromadzeń. W dyskusji nad tą sprawą przyszło do starcia między postami socjalistycznymi a centrum i prawicą Dumy. Podczas mowy p. Romiszewskiego z Kaukazu, który ostro uderzał na burżoazę, z centrum i prawicy odzywały się okrzyki: „Dość tego, skończycie!” Dalsza dyskusja miała przeważnie charakter akademicki. Ostatecznie przekazano projekt komisji 11.

We wtorek wieczorem rozdziano Dumie sprawozdanie komisji, wysłanej do Białegostoku. Jestto sprawozdanie bardzo obszernie. Stwierdza ono na wstępie, że o pogromie mówiono w Białymstoku już na kilka dni przed faktem. Zabójstwa urzędników policyi wywołały rozdrażnienie przeciw ludności żydowskiej. Agitacja „prawdziwych Rosyan”, mająca na celu wezwanie do pogromu żydów i pogromu kramoły, trwała oddawna, przyczem zapewniano, że o pogromie ustali się spokój. W mieście utworzyły się dwa obozy: Do pierwszego należały policya i czarna secina, do drugiego żydzi i uczestnicy ruchu wolnościowego. W dniu 12 czerwca zawiadomiono żołnierzy w drodze urzędowej, że w dniu 14 czerwca będzie rzucona bomba i że rozpocznie się potem pogrom. Policyjanci także rozszerzali wiadomość o oczekiwany pogromie.

Sprawozdanie przytacza następnie mnóstwo szczegółów o dokonanych przez chuliganów, policyę i wojsko mordów, przyczem wymienia pomordowanych i rannych po nazwisku, i kończy się stwierdzeniem 7 głównych punktów, które podaliśmy już w jednej z depeesz wczorajszych.

Równocześnie niemal z ogłoszeniem tego sprawozdania komisji Dumy, urzędowo „Prawit. Wiestnik” ogłosił raport wysłanego do Białegostoku członka Rady ministrów Frischa. Raport ten zawiera dużo twierdzeń, sprzecznych z twierdzeniami komisji Dumy, i stara się wykazać, że pogrom był następstwem licznych w ostatnim czasie w Białymstoku zamachów na żołnierzy i policyantów. Zamachy te wykonywały rzekomo rewolucyjności żydowscy, nie dźwi więc, że przeciwko nim zwrócić się następnie nienawiść tłuma, policyi i wojska. Na ogół biorąc, jest jednakże i ten raport urzędowy ciężkim oskarżeniem władz białostockich i sprawił też rzekomo w kołach rządowych przykre wrażenie.

Sprawozdanie komisji Dumy postawiono na porządku dziennym dzisiejszego, czwartkowego posiedzenia. Według informacji dziennika „Nasza Ziemia”, gabinet przygotował już odpowiedź, która według wszelkiego prawdopodobieństwa będzie zawierała przyrzeczenie, że niektórzy członkowie administracji białostockiej pociągnięci zostaną do odpowiedzialności. W Dumie składają będą wyjaśnienia ministrowie spraw wewnętrznych, wojny i sprawiedliwości.

Za przyjęciem ustawy o zniesieniu kary śmierci oświadczyło się teraz także centrum Rady państwa. Z tego powodu — jak piszą z Petersburga — można się spodziewać, że Rada państwa niezwłocznie weźmie projekt tej ustawy pod rozprawę i przyjmie go. Wśród członków Rady państwa ciągle jest mowa o wyrażeniu teraźniejszemu gabinetowi nieufności i o potrzebie poparcia Dumy. W sferach poselskich zaś zaczynać wierzyc, że wykonywanie wyroków śmierci będzie powstrzymane natychmiast ze względu na przyjęcie przez Dumę dotyczącej ustawy.

Onegdaj zabrał w Dumie głos po raz pierwszy syberyjski poseł Uszakow. Powiatał on Dumie w imieniu mieszczaków Syberyi, a także złożył jej gorące życzenia od zesłańców, którzy go powitali jako posła i odpowiadali na drogę.

Zjazd Rejowski.

(Ostatni dzień).

Wczoraj po południu odbyło się ostatnie posiedzenie zjazdu Rejowskiego pod przewodnictwem profesora Tadeusza Korzona.

Dr Stanisław Estreicher, generalny sekretarz komitetu redakcyjnego „Encyklopedyi polskiej”, wygłosił referat p. t. „Sprawa wydawnictwa naukowej Encyklopedyi polskiej”. Prelegent uzasadniał potrzebę takiego wydawnictwa, podając cały szereg argumentów, pomysłami nieśmiertelny i tak okoliczności, że również se strony społeczeństwa, jak i se strony zagranicy odewały się głosy, żądające wydania podobnego dzieła, które ułatwiłoby ogarnięcie całości naszego dorobku cywilizacyjnego. To też Akademia Umiejętności wystąpiła s inicyatywa na tem polu i utworzyła komitet, który ma zająć się redakcją tego dzieła, obmyślanego na wielką skalę, a mianowicie na 500 arkuszy druku, co da około 20 tomów. Komitet obmyślił plan dzieła, a wypracowane artykułów powierzone już fachowym siłom. — Encyklopedya podzielona została na 21 działów i obejmuje wszystkie dziedziny umysłowe, artystyczne, polityczne i społeczne życia narodowego. Komitet pragnie, aby Encyklopedya zaczęła wychodzić w r. 1908, a czas wydawania jej obliczył na kilka lat. W dyskusji, która się rozwinęła nad referatem Dr Estreichera wzięli udział: prof. Józef Morawski, Samuel Diktstein s Warszawy, prof. Jan Bandonin de Courtenay s Petersburga, prof. Jan Kamiński s Odessy, prof. Rehman ze Lwowa, dr Wacław Sobiecki s Warszawy, dr Dalsma s Czernichowa, Mikotaj hr. Rey, prof. dr Tadeusz Grabowski, prof. dr Wilhelm Bruchnalski, oraz prof. dr Bolesław Ulanowski.

Bilans zjazdu podał swiętę prof. B. Ulanowski, który zaznaczył, że zjazd Rejowski pod względem technicznym wykazał postęp wobec dawnych zjazdów, które zbytek rozbudziły się na sekcje, gdy obecny zjazd miał przeważnie posiedzenia plenarne. Co do wyników naukowych zjazd Rejowski nie potrzebuje obawiać się porównania a podobnym zjazdami s granicą. Dalej podniósł mowa doniosłość faktu, że w czasie jego spoteczeństwo polskie przechodziło chwile niebywałego zapięcia wszystkich

swolch sił umysłowych i fizycznych, noseni zjechali się do Krakowa s wszystkich prawie stem polakich, ażeby wziąć udział w pracy naukowej. Dr Ulanowski wyraziłszy życzenie, ażeby najbliższy zjazd poświęcony był historii polskiej ubiegłego wieku i obradował nad wynikami pracy naukowej akademii umiejętności, odnoszącymi się nie tylko do czasów dawniejszych, lecz także i do lat ostatnich, które — jak się wyraził mowca — prawdopodobnie dobrze się skończą. Słowa profesora Ulanowskiego nagrodzono długotrwałymi oklaskami.

Ostatnim mowcą był profesor Korzon, który samknął obrady zjazdu. Podniósłszy dodatnie wyniki prac zjazdu Rejowskiego, nawiazał następnie mowca do słów profesora Ulanowskiego o naszym położeniu obecnie i zaznaczył, że nieszczęsny zjazd w ciągu tych kilku dni doszł w Krakowie ukojenia. „Przebywaliśmy — mówił prof. Korzon — przez kilka dni w tym starym XVI wieku, obcowaliśmy s Zygmuntem mądrym i s mądrzejszym jeszcze Zygmuntem Augustem i s tymi wszystkimi luminarjami ówczesnymi, którzy zjednoczili tyle ludzi i ludów różnych plemion, różnej krwi, mowy i wiary w jedną Rzeczpospolitą, jako wolnych s wolnymi i równych s równymi. Więc te dni kilka takżeśmy góralie żyli i przeżyli, jak oni niegdyś żyli całe życie”. Zgromadzeni podjęli mowcy życzenia oklaskami.

Uczestników zjazdu żegna Kraków wyraził uznania za pracę ich, bogatą w plan.

Wzór pięknej prozy Reja.

(Psalm 78, Psaltera Dawidowego).

„Boże wszechmogący, przećnie tak wiele dopuszczasz poganom, iż, nadśledzysy na własne dziełstwo twoje, oskarżadłszy przybytki chwały twojej, a Jernasem przebrane miasto twoje zniszczywszy, mało nie na jedną kupę słożyli. Rosławicy okrutnie krew przebranych twoich, rozsiłali na pokarm ptakom, a srogim zwierzętom ciała ich, abo wlewno już był nikt nie został, aby je miał wlewać obcyom na sienie zagrzebać. Aszby już nie czas, nasz miły panie, aby wżdy poruszywszy gulem wasze, pomógł krzywdy tej, abo wlewno już się stał poimiech s przebranych twoich we wosach krajinach, blisko około nas będących. Obróć radziej ten galew swój na ludal i na królestwa, ty, którzy nigdy nie wleśdą o wspomnieniu twoim, jedno tylko polozyli wszystkie nadsięje w możnościach swolch, burząc lud twój i obracając w niwecz, cokolwiek było ochędożnego ku poocności twojej. Już na ten czas, nasz Panie, racz miłościwie przeproszenie pierwszych występów naszych, a ogarną nas racz miłosierdziem przysrodzonym Twoim, abo wlewno już bardzo są ścieniaszy wszystkie sprawy nasze. A już snadź miły Panie, choć przebaczywszy godność naszą pomni wżdy na błogosławione imię twoje, któremu wszystko miłosierdzie należy, a przeprosniawszy występów naszych, wywołń nas s tak okrutnego odurzenia naszego s wielkiej nasodobliwości twojej. Bo to jest dalsza rzecz, jako tak długo wytrwał mozzel i tego odurzenia przebranych swolch i tak wielkiego zelzenia imienia swego, gdzie on ustawicznie wolał, gdzie jest on ich bóg, o którego możnościach tak wiele opowiadali. A tak już choćak sobie przypuścił żałobliwy głos tych, którzy w okrutnych okowach ku tobie wolał, a okazał mozzel twoją nad niewlanym rozlaniem krwi stąg twoich, aby jeszcze ci wżdy byli w żywoście zachowani, na których leży sroga reka sprześciwników twoich. A okazał grozę swoją na tych, którzy szelżyli imię twoe, a my nędzne sebranie trzoły twojej, którą ty racyły wiać na opiekę swoją, będący wlewno wysławiać wielmożne imię twoje i damy to spisać potomkom swoim, aby oni wleśdli, jakiej chwasty ma być godna święta wielmożność twoja”.

(Cytując ten wyjątek, prof. A. Brückner opatrzył go następującym dopiskiem: „Co sa cudowna proza pleści uko nas; nie chce się wierszy, że tak przed 360 laty pisał! Niema języka na świecie, któryby na półokwarta wieku wstecz, tak nowożytnym, świętym, jaanym tokiem się odznaczał — wiać język francuski, angielski lub niemiecki a r. 1545, jak odmiennie, sossarszałem, nieosrozmiałem będzie jego brzmienie! Jak mało wleśdli się i Orzechowski i Skarga i Wojek ponad te uroczyście, poważną, miłodoplynną prozę Rejową!”).

Kronika.

Kraków, 5 lipca.

Ze zjazdu Rejowskiego. Na zakończenie zjazdu udał się dziś rano jego uczestnicy s przesydnym zjazdu p. Korzonem i Kryńskim na czele na Wawel, celem jego zwiedzenia i oglądnięcia robót restauracyjnych. Zwiedzających oprowadzał architekt Hendel, oraz konserwator dr Tomkowiak. Zwiedzono nadto Wawel se strony sawnetrznej i katedrę, co potrwało do godziny 2 po południu. Uczestników zjazdu, zwiedzając, ch Zamek, było blisko trzydziestu.

Wiadomości osobiste. Pierwszy wiceprezydent miasta p. Michał Chyliński wyjechał wczoraj na kilkutygodniowy urlop.

W policyi krakowskiej rozpoczął od dnia dzisiejszego urlop radaa Skwołkin. W czynnościach urzędowych zastępuje go komisarz dr Minasowicz.

Statystyka teatralna. W minionym sezonie teatru krakowskiego (od 26 sierpnia 1905 do 30 czerwca 1906) wszystkich przedstawień było 287, w tem popularnych 44, popularniejszych 36, po niższej cenie 24, jedno przedstawienie dla dzieci, jedno dla ludu, 8 przedstawień na cele publiczne. Dano premier polskich autorów 19, tłumaczeń 22, wano wiono cały szereg dzieł polskich autorów i obcych. Słowackiego było 23 wieciorów, Wyspiańskiego 25, Mickiewicza 10, Fredrówskich 9, Mollerowatich 9, Ssekaptra 10, Ibsena 12. Z promier oryginalnych grany był „Dyktator” Żulawskiego 1 raz, „Skarb” Staffa 4 razy, „Bagienko” Gorczyńskiego 3, „Ijola” Żulawskiego 5, „Pajak” Kaweckiego 2, „Czerwony bukiet” Riltnera 2, „Rej” Nowaczyńskiego 5, „Betelem Polskie” Bydla 15, „Fifi” Schiffmanna 3, „Dwuźwiec” Mańkowski 2, „Staroście ukarany” Nowaczyńskiego 12, „Księża Niezłomny” 8, „Moloch 2 razy.

Z artystów i artystek występował pp.: Andrzejewski 148 razy, Bońca 199, Bronics 190, Jednowski 207, Kosciński 98, Leszczyński 157, Mastalski 116, Nowicki 155, Osterwa 142, Popławski 145, Preisner 145, Puchalski 194, Sobiesław 169, Sosnowski 169, Solski 138, Stanisławski 193, Stępcowski 155, Strycharski 192, Walewski 154, Węgrzyn 153, Wiśniewski 131, Wójcicki 81, Zawalerki 207, Zelwerowicz 224, Arkawinowa 138, Bronicowska 191, Csechowska Jagwiga 125, Csechowska Paulina 117, Górka 64, Jeremi 94, Jut-

kiewicz 101, Zasarewicz 120, Modselewska 123, Ordon-Sosnowska 110, Pallińska 71, Stubińska 85, Sokolice 128, Solska 100, Sulima 76, Walczakowa 140, Wolka 112, Wysocka 77. Nadto gościnnie wystąpili: Tarasiewicz 39 razy, Moraka 3, Mielowski 12.

Z teatru. Jutro w piątek przedstawionym będzie po raz drugi „Chopin”, opera Orfelego, która na pierwszem przedstawieniu tak wielkie wywarła na publiczność wrażenie.

W sobotę zostanie powróconą wesoła operetka Eyslera „Tyrolka”, a w niedzielę po raz pierwszy japońska operetka „Gejsza”.

Repertuar teatru lwowskiego na przyszły tydzień zapowiada przedstawienie codziennie, które od poniedziałku rozpoczynać się będą o godzinie pół do 8.

Z uniwersytetu. P. Józef Tomasiak, rodem ze Sadowki, koncypient adwokacki w Sanoku, otrzymał dziś w tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Strajki w Krakowie. Jak to już donosiliśmy, rozpoczął się w poniedziałek trzeci s radu strajki robotników cielestkich w łobie przeszoł piędziestego. Dotąd jeszcze do rokowań nie przystąpiono; robotnicy odbywają zgromadzenia poune celem wyboru delegatów do pertraktacji; robota w warsztatach i pracowniach cielestkich ustala od 2 b. m.

We wtorek rozpoczęło strajki siedmiu robotników kamieniarzskich przy budowie kościoła parafialnego w Podgóran; pośrednim powodem ma być niechęć robotników do kierującego nim podmajstrzego, którego przedstawiciele nie chcą usunąć, bezpośrednią zaś przyczyną jest ostatni wypadek, jaki się przy budowie kościoła tego w szóstym tygodniu zdarzył.

Do tych strajków przybywa jeszcze strajki robotników ustawiających posadki. Strajkuje 35 robotników, którzy przedstawili praocodawcom żądania co do podwyższenia płac i uregulowania cenulka normalnego, a nadto co do uregulowania czasu pracy. W najbliższym czasie mają się rozpocząć pertraktacje między delegatami robotników i praocodawców celem doprowadzenia do ugody.

W sprawie składowania węgla na ulicach. Jak wiadomo, samzielny magistrat krakowski wydał rozporządzenie, regulujące nowy porządek składowania węgla na ulicach, które zmieniłoby dotychczasowe stosunki e tyle, że węgiel miałby być składowany s wozu nie na ulicę, jak dotychczas, lecz wprost do plawie. Rozporządzenie to zmierzsa ma do tego, by uniknąć zanieczyszczenia chodnika i ulic miatem węglowym i zatarawiania ruchu w więcej ożywionych ulicach przez to, że dotąd składowano węgiel na ulicę i stąd dopiero uprzążano go do plawie i komórek, a nadto usunąć przez to uszkodzenia kamienia i bruków, skutkiem rozsypania węgla s wozu na sienie. Prasołowemu temu rozporządzeniu wniezione zostały do magistratu pod adresem prezydenta przedstawienie, podpisane przez właścicieli składów węgla w Krakowie, a wyszerpująco umotywywane.

Ze względu na motywy tego przedstawienia i ewentualne w następnym zastosowania rozporządzenia podwyższenie ceny tak niezbędnego, jak węgiel artykuł, pożądanem byłoby, by magistrat, zamiast samzielonego rozporządzenia, polecił przedsiębiorcom skrapianie węgla przed sesypowaniem s wozów i snrowo zakazał sesypowania węgla na chodniki, a nadto nakazał czyste wymiecenie ulicy po uprzążeniu węgla do plawie.

Przedkij przy rogatce Wolskiej. Z miasta otrzyskujemy następującą korespondencję, wprawdzie nieco spóźnioną, ale se względu na poruszoną w niej sprawę zupełnie aktualną: Idąc w przedostatnią niedzielę s żoną i dziećmi na spacer ku Woli Jędrzejowskiej, ujrzalem ku wielkiemu zdziwieniu mojemu obok rogatki Wolskiej kilka komisarzy policyjnych, którzy csuwali nad tem, ażeby policyjanci utrzymywali porządek pomiędzy wózkami, esokajęcymi tam na gości, mających ochęć pojechać na Wole, jak to bywa co niedziela. Byłem nadzwyczaj mile sdsiwiony tą opieką policyi nad rogatką Wolską, gdzie w niedzielę i święta wózki stoją gromadnie i bez ładu, tamując swobodną komunikację, a właściciele owych wózków bądź nagabują publiczność w sposób przykry, bądź podczas targu o cenę jazdy nie szczędzą jej wlecie drastycznych epitetów. Tatal racożywiście policya jest bardzo pożądaną.

W piątek, to jest w dzień apostołów Piotra i Pawła posełdem snownu na przesłuchanie w tym samym kierunku i snownu przy rogatce Wolskiej doznalem sdsiwienia, ale tym razem wlecie nieprzyjemnego. Wszyskto było po dawnemu. Wózki zatarawiały całą drogę, a nawet chodnik, a woznicie, machając batami, robili porządek pośród publiczności, sdsiadaj na ich łaskę i niełaskę. Ustupując przed wozem, narasiłem się na ciele batem se strony stojącego obok parobka, a gdy snownu w bok odsokajszylem, o mało nie dostałem się pod tramwaj. A kiedy sswiolełem nwnag parobka, że wywijanie batem wśród gęstego tłumu przechodniów nie uchości, otrzymałem tak dosadną odpowiedź, że zresygnowałem a dalszej poloniki. Polloyant nie sdsiadatem odsauka, onochiał mam warok dobry. Sądziłem, że będzie tu posterunek konnej policyi, ale zawiadłem się również. Rosmyślałem długo nad rozwiazaniem sagsadki, dlasnego w niedzielę aż komisarze esawali nad rogatką Wolską, a s święto apostołów Piotra i Pawła nie było tam nawet stojkowego, aż wreszcie pewien znajomy poczuł mnie, że w niedzieli były wzięty, wlece policya pamiętała o porządku, zaś w piątek dążyła na Wole swyczasna publiczność, „misera plebs contribuens”, wlece pozostałono wszystko po staremu.

Tajemnicza owacya. Na ulicy Szweskiej swracały uwagę przechodniów estery ślaski, któremi sdsiadalo 20 ekspresów najpierw przed handel s kwiatami p. Michałsicki, a następnie przed handel „Prinsep”, skąd wszyscy wyszli s bukietami.

Tych samych ekspresów ujrzano później na dworcu kolei astawionych szpalarem, trzymających owe bukiety s czerwonymi wstążkami i esokających na postać ekspresowy, który o godz. 2 m. 24 przychodził se Lwowa i następnie dąży do Wiednia. Wszyskcie owe bukiety po przyjeździe owego pociągu zostały wręczone nieznajomej damie, pośród ogromnego sdsiekawienia obecnej na dworcu publiczności. Nieszczęśliwość ta na razie nie została sspokojona. Owacy i dama pozostały tajemniczemi.

Z żywo pisań nam: W ostatnich datach czerwca odbyło się tu sebranie radników Kolojowych i s przestrasznym Zwardo—Sucha, aby w myśl satwierdzonych przez namiestnictwo statutu, szańcał Koto miejscowe związku urzędników kolei państwowych, którego centralny zarząd na Galicyę sñajduje się we Lwowie. Zebranie sgał p. Leśniskowski, poczem przewodniczący in. p. Barański udzielił głosu delegatowi centralnego zarządu p. Tabaczyńskiemu, który przybył s Krakowa. — W dżutnym referacie na podstawie dat statystycznych przedstawil p. Tabaczyński pokrzywdzenie, jakiego doznają urzędnicy Galicyi, kosstem forty-

wania ich kolegów se zachodnich prowincyi Austrii, gdzie kossta ruchu jednego kilometra wynosi 16.000 koron wobec 5000 koron, przypadających na linie galicyjskie, oraz żywo skreślił niedostatek, jaki panuje ogólnie wśród urzędników s powodu nieswycyłej droższyny artykułów spożywczych i mieszk. Zaznaczywszy, że władze wobec wszelkich dotychczasowych żądań zachowały się sawse obojętnie, wskazał na konieczność szerszenia drogi związku, widząc w jego dążnościach jedyną drogę do ogólnego sdsobycia lepszych warunków bytu, oraz możliwość obrony interesów poszczególnych członków przeciw nadużyciu władz.

W dyskusji zabrał głos pp. Koeb, Kwiesiński i Rogawski, poczem jednogłośnie oświadczone się sa przystąpieniem do związku. Następnie odbyło się ukonstytuowanie zarządu Kola miejscowego, do którego obrano pp. Insp. Barańskiego przewodniczącym, nadkomisarza Hordyńskiego zastępcą, Leśniskowskiego sekretarzem, Kwiesińskiego skarbnikiem, Allerhauda gospodarzem, oraz do wydziału Janesa ze Suchej i Plekarczyka se Zwardosia.

Z Rzeszowa pisań nam: Ruch, jaki powatał wśród nauczycielstwa od grudnia ubiegłego roku, sapsuścił i w powlecie rzeszowskim silne korzenie. Nauczycielstwo powiatu rzeszowskiego pokazało swą siłę, przystępując solidarnie do zawodowej organizacyi krajowego Związku nauczycielstwa ludowego, czego dowodem jest satwierdzenie przez namiestnictwo ognisk: w Rzeszowie, w Tycynie, w Białej i w Janowie. Ognisko w Rzeszowie rozwija się bardzo pomysłnie, gdyż zapisało się do niego przeszło 70 nauczycieli s miasta i najbliższej okolicy, a jest prawie pewnem, że jeszcze wplisze się przeszło 20 osób, które nie były na walezm sebraniu, a oświadczyły poprosznie, że pójda solidarnie. Reszta nauczycielstwa wplisze się do innych ognisk. Do zarządu Ogniska w Rzeszowie sstał wybrani pp. Fr. Gottwald prezes, Helena Dolinska zast. prez., A. Marzałek sekretars, P. A. Andres skarbnik, J. Krawczyk, M. Marynowska, J. Kublińska, A. Weiss, M. Luśniak, W. Pohorski, M. Gąsior. Uchwalono płacić wkładki półrocznie. Przyjęto także jednogłośnie walesek, aby wszyscy prenumerowali „Głos nauczycielstwa ludowego”, jako organ zawodowej organizacyi.

W dniu 30 czerwca podczas konferencyi okręgowej w Rzeszowie szańcał się piąte ognisko s siedzibą w Głogowie. W dniu tym podpisano także statuta celem szańcałania Kola powiatowego rzeszowskiego krajowego Związku nauczycielstwa ludowego.

Na konferencyi okręgowej, w której brało udział nauczycielstwo całego powiatu, wybrano delegatem do Rady szkolnej okręgowej p. Andrzeja Lacha, nauczyciela s Hyżnego, który jest także delegatem na konferencyę krajową. Jako drugiego delegata na konferencyę krajową wybrano p. Zdzisława Krzywickiego, nauczyciela s Przeworskiego. Konferencya wyczerpała tym delegatom dwa wnioski, celem postawienia ich na porządku dsienym krajowej konferencyi. W jednym s tych wniosków żąda nauczycielstwa, aby miało s wyboru dwóch delegatów w Radzie szkolnej krajowej, oraz aby sñielono saksas ubiegania się nauczycielstwu o mandat delegata s miast Lwowa i Krakowa. W drugim wniosku żąda nauczycielstwo przyznania remunercyi sa godziną nadliczbowe w wysokości 1% miesięcznej płacy sa godzinę, a nie 1/2%, jak to jest dotychczas.

Uroczystość „Sokoła” w Kaluziu. Jak nam s Kalusza pisań, tamtejszy „Sokół” obchodził będzie 8 b. m. uroczystość poświęcenia kamienia węglowego pod budowę własnego gmachu i uroczystość tej pragnie nadać nietyko cechę uroczystości szkolnej, ale także ogólnonarodowej, sapszasa więc radków do gromadnego przybycia. Do Kalusza przybywają pociągi se Lwowa i Krakowa o godz. 3, 7 i t. d. rano, 3 po południu, 7 i 8 wiecior i 12 w nocy. Kwaternikiem gości jest drnh Gustaw Michalowski.

Dzielnicy wiedeńskiego „Ogniska”. Zarząd polskiego akademickiego stowarzyszenia „Ognisko” (Wiedeń, IX., Sechschmellegasse 17) swraca się do swolch b. członków, dzielników towarzystwa, aby wskazał swoje adresy celem uregulowania ich salsiętości. — Humanitarne stowarzyszenie potrzebuje fundusów celem wsparć członków, będących obecnie studentami wyższych szkół w Wiedniu a potrzebujących pomocy.

Zmarli. Hryć Pokotyło, prawnik, jeden s prawodawców ruskiej młodzieży akademickiej, zmarł w Mikulicynie w 29 roku życia.

Ze świata.

Z Warszawy. — W poniedziałek na ul. Hożej zabito s rewolweru rewolwera Kowalczyka. Na skutek strzałów przybył na miejsce wypadku patrol, który dał salwę do przechodniów, przyczem zabito Potawczyka, introligatora, który, jak okazało się, był Rosyaninem.

— W poniedziałek zmarł s. p. Feliks Osaplicki, zawiadowca długoletni stacyi Warszawa-Terespolka.

— Wczoraj na ulicy Twardej wypadkowo sstał zraniony dwukrotnie jadący doróżką aptekars s Plocka, p. Jan Nowakowski.

— Departament podatkowy, biorąc na uwagę strasy, na jakie narażeni sa właściciele nieruchomości w Warszawie s powodu zastoju i zmniejszonej sdsolności płatniczej lokatorów, postanowił sa proponować obywatelom miejskim zapłacenie podatku sa rok 1905 ratami w ciągu 1906 i 1907 roku.

Z Łodzi. — Wczoraj zainstalowało 700 robotników w fabryce wyrobów wełnianych Rankego. Ochoć oni 50 pr. podwyżki. Robotnicy snulli zarząd fabryki do samsknięcia natychmiastowego wszystkich składów i kantorów. Jest to 18-sta fabryka wyrobów tego rodzaju samsknięta w Łodzi. Obecnie w Łodzi strajkuje 8920 robotników.

— We wsi Antoninowie włosciłanie sabili kamieniami snanego sdsdzieja Kosinięgo.

Z Wilna. Niesadugo znacznie wychodził w Wilnie trzecia gazeta codzienna, p. t. „Dziennik Wileński”. Redaktorem będzie p. Urysn (Jan Zamarajew).

Gatka Boska radekajna Polką („Die Mutter-Gottes von Csanatoochan ala Radical-Polln”). Pod takim nagłówkiem samslessca wychożozą w Bytomiu centrum „Oberschlesische Zeitung” denuncyacyjne pielgrzymstwo górnośląskich, wracających s Csełstochowy, że wnoszą do państwa medaliki s Matką Boską i a polskimi napisami, jak „Królów Korony Polskiej” i t. d. Gazeta ta pisze: „Widać tutaj snownu usiłowanie sbratawa ludu s jednej i s drugiej strony pruskich stópów granicznych. Mowę i religię, najważniejsze czynniki porosumienia się, wyszukują radykalni Polacy s wyrafinowaniem

dia swych celów, dających do zdrady stanu. Ze temsamem dopuszczają podłej obraby Boskiej(!), to tym bohaterem s pod smutnej gwiazdy jest obojętność”.

Tak daleko doprowadził ssnowinizm hakatystyczny pismo, które mieni się być centrowem i... katolickiem.

Robotnicy policyi w Prusach. Znaną jest sprawa robotników policyi s Galicyi i Królestwa, którzy wychodzą do pogranicznych stem zaboru pruskiego na robotę okolo roli. Rząd pruski radeby supsale samsknąć przed niemi granicę, ale twarzą konieczność ekonomiczna nie pozwala na to, ustępując wlece przed nią, utrdunia tylko o ile mozzel pobył sagnranicznymi przybysom. Jak dsialejszy telegram donosi, w sprawie tej półtrzedowa „Norddeutsche Allg. Zeitung” ogłasza następujący komunikat:

„Breslauer Zig” podala wiadomość, jakoby rząd sñielł sdsokazanie, wydane w swoim czasie s prasygn narodowych, a nakazujące sezonowym polskiemu robotnikom rolnym s Rosyi i Galicyi powrót do domów w miesiacach sianowych. Wiadomość ta jest supsalenie niesadadniona. Ze względu na sarszętości wielki w roku sianowym brak ludal przy robotnictwie minister spraw wewnętrznych sarsadził, aby aż do dalszego sarsządzenia wogóle nie praszkadzano zatrudnianiu sagnranicznych polskich rolników robotniczych, które dotąd tylko wyjątkowo w esterech wschodnich prowincjach granicznych było dozwolone. Odnosi się to jednak tylko do tych rolników, które nie przywożą se sobą dzieł w wleku szkolnym i odpowiadają ogólnym warunkom. Naturalnie, że rolnicy te, jako też i poszczególni robotnicy muszą w miesiacach sianowych wracać do domów.

Nowy skandal kolonialny w Niemczech. Coś się psuje — nie w państwie Dnskiem, lecz w niemieckiej gospodarce kolonialnej. Główna sprawa Puttkamera, gubernatora Kamerunu, jeszcze nie jest salszawioną, a już nowo skandal wyszedł na jaw. Jak donosi kilka pism niemieckich, sdsawdzono, że cała niemiecka fotyła kolonialna jest ubespleszoną w pewnem akcyjnem Towarzystwie ubespleszcz., w którym satsrdzani są przeważnie swnie urzędników kolonialnych, a rząd optacł musi sasnacnie wyższe premie, niżby optacł w innych Towarzystwach. Jeden s urzędników pobierał podobno wysoką pensyę sa czyność, której już od pół roku nie pełni. Innym często podwyższano pensyę i t. d. Gdy nadzycie wyszły na jaw, przesłano głównego radecę kolonialnego na łane snawisko, a radeca kolonialny Rose, sñany już se sprawy puttkamerowskiej, „roschrorował się”(!). Skoro tylko sbsiere się parlament, sprawę wytoczą pierwsi centrowcy. Ponieważ popra ich socalisiel, więc spodziewać się mozza ciekawych scen w parlamencie niemieckim.

Kolej elektryczna z Wiednia do Badenu. Przedwczoraj przybył do Badenau pierwszy wóz elektryczny, który odbył s Wiednia próbą jazdę. Wóz ma 4 przedsialy, które mają po 22 miejsca; dwa przedsialy są dla palących, dwa zaś dla niepalących. Próba jazda wozu, którym kierował starszy inżynier Tomachider odbyła się pomyślnie.

Kara śmierci we Francyi. We francuskiej Izbie deputowanych Janrés postawił wniosek, ażeby kara śmierci została sñielzona.

Międzynarodowy turniej szachowy w Ostendzie sblisza się ku końcowi. Walka pomiędzy grupami sstała już rostrzygnięta, sstał gracie ustąpił i obecnie sstał wyborowi gracie do osobistego turnieju. Ustąpił następujący gracie: Leonhard, Johner, Fahrni, Spielmann, Znosko-Borński s Petersburga, Swiderski s Lipska i Salwe s Łodzi, utrzymawszy dar poteczenia w sumie 3000 franków do podziału wedle punktów wygranych. Do końcowego turnieju miało według programu sstać 6 graczy, ale komitet dopuścił jeszcze trzech, wynasnoywszy dodatkowe nagrody w kwotach 600, 500 i 300 franków. Obecny stan walki jest następujący: Maroczy 16 1/2, Schlechter 15 1/2, Rubinstein 15, Barn 14 1/2 (1), Bernstein 14 1/2, Teichmann 13 1/2, Marshall (13), Janowski 12 1/2, Perlis 12 1/2.

Ze stowarzyszeń.

Z akademii umiejętności. Posiedzenie wydziału filologicznego odbył się w sobotę 7 bm. o godz. 6 wiecior. Porządek dsieny: 1) Dr A. Babiarczyk: „O starostwianiskich pomnikach frejzyngijskich”. 2) Dr T. Grabowski: „Z dziejów literatury aryjskiej, ca. II”. 3) Dr Ludwik Posadzy: „Jednostka a społeczeństwo”.

Z Towarzystwa właścicieli realności w Krakowie. Wydział uchwałil wlecie bezwzględnie do ministerstwa skarbu petycję o sñizenie stopy procentowej od odsietek swłoki, pobieranych od salsiętości podatków i salsiętości, oraz o sñianę przepisów, dotyczących eszekucyi przy sdsłaganiu podatków i salsiętości.

Wszelkich wyjaśnień i porady prawnej w sprawach podatkowych udziela członkom sekretars i syndyk Towarzystwa właścicieli realności, dr Franciszek Musil, adwokat w Krakowie (ulica Karłowicka, L. 15) codziennie od godziny 3 do 5 po południu s wyjątkiem niedzieli i świąt.

Krakowski Towarzystwo ratunkowe udzieliło w eserwcu pomocy 315 razy (s tego w nocy

